岳环评验〔2016〕16号

岳阳市环境保护局

关于中国石油化工股份有限公司巴陵分公司硫化尾气综合利用治理项目竣工环保验收意见的函

中国石油化工股份有限公司巴陵分公司：

你公司《关于己内酰胺硫化氢尾气综合治理项目环保验收的请示》及相关资料已收悉。经研究，现函复如下：

一、中国石油化工股份有限公司巴陵分公司硫化氢尾气综合利用治理项目位于岳阳市岳阳楼区梅溪乡延寿村。该项目利用中国石油化工股份有限公司巴陵分公司几内酰胺事业部原硫酸制酸装置东侧场地对原有硫化氢和硫磺联合制硫酸装置进行改造，采用硫化氢干法制酸工艺建设单独的硫化氢焚烧及干燥系统，将含硫化氢尾气送入硫化氢燃烧器内与空气混合燃烧产生含二氧化硫炉气，经余热回收、净化、干燥后，通过两转两吸工艺生产硫酸。该项目于2009年11月4日取得湖南省环境保护厅环评批复（湘环评[2009]115号）。为杜绝原硫磺制硫酸装置停车造成的硫化氢气体放空，确保硫磺装置稳定运行及烟气达标排放，该项目2013年新增一套4万吨/年二转二吸制酸装置，并委托河北奇正环境科技有限公司编制了变更补充说明，于2016年8月取得了岳阳市环境保护局变更环评批复。变更后，原辅材料新增液硫1.2万吨/年，硫化氢焚烧后产生的烟气送新建制酸装置生产硫酸。该项目变更后主要建设内容包括硫化氢焚烧及净化装置、干燥系统、二转二吸制酸装置，以及配套变电所、主控室等辅助公用设施的改造。中国石油化工股份有限公司巴陵分公司硫化氢尾气综合利用治理项目制酸能力为4 万吨/年（100%硫酸)，项目建成后，原硫磺制硫酸装置制酸能力控制在11万吨/年，己内酰胺事业部总体制酸能力维持15万吨/年不变。该项目于2009年12月开工建设，2013年陆续建成投入试运行，工程总投资9427万元，其中环保投资217万元。
二、湖南省环境监测中心站编制的《中国石油化工股份有限公司巴陵分公司硫化氢尾气综合利用治理项目竣工环境保护验收监测报告》（湘环竣监〔2013〕111号）表明：

（一）废水

验收监测期间，己内酰胺事业部废水处理系统出口废水中pH范围值、化学需氧量、悬浮物、氨氮、石油类最高日均浓度值均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4一级标准要求。
（二）废气

验收监测期间，无组织废气监测点位中硫化氢、二氧化硫最大浓度值均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2标准限值要求。

新建尾气吸收装置排气筒二氧化硫、氮氧化物、硫酸雾监测浓度最大值、排放速率最大值均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准限值要求；二氧化硫、硫酸雾监测浓度最大值符合《硫酸工业污染物排放标准》（GB26132-2010）表5中标准限值要求。

（三）噪声

厂界东南北面均为岳化厂区，西面厂界900m外为延寿村为延寿。验收监测期间，厂界西面噪声监控点受厂区外交通噪声影响，昼、夜间噪声值超过《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求；延寿村监控点位昼、夜间噪声值符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准限值要求。
（四）固体废物

废触媒约每5年置换时产生一次，每次产生2.7t，截至目前，该项目暂未产生废触媒；溶硫渣为原有系统硫磺焚烧时产生，该项目无溶硫渣产生。
（五）总量排放及减排

根据本次监测结果及企业提供的基础数据，中石化巴陵分公司（含云溪区和城区）二氧化硫排放总量为5344.6t/a，COD排放总量为282.6t/a，符合环评总量控制指标要求。
（六）环境风险防范

项目安装有自控仪表及连锁报警系统，硫化氢气体输送管线在硫化氢产生处附近设置旁路系统，生产状况异常时将硫化氢气体从旁路引去火炬燃烧；硫酸贮罐周围设置围堰，配备应急倒灌的输送设施，事故状态时泄漏硫酸经输送设施送厂原有硫酸储罐收集。
（七）应急预案

已编制环境突发事件应急预案，通过专家评审，并在湖南省环境保护厅备案。

三、中国石油化工股份有限公司巴陵分公司硫化氢尾气综合利用治理项目环境保护手续齐全，各项环保措施落实，主要污染物排放达到国家环保标准，基本符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。

四、项目正式运行后，你单位须加强各环节的环境管理和风险防范工作，加强在线监控设施运营维护，加强对危险废物的管理，废触媒等必须交由有资质单位进行处置，定期对环保设施进行检查和维护，确保其长期在正常安全状态下运行，杜绝发生污染事故，并制定日常监测计划，确保污染物稳定达标排放。
五、岳阳市环境监察支队负责项目的日常环境监管。

岳阳市环境保护局

2016年9月14日

抄送：岳阳市环境监察支队
PAGE
4